
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione di budget per prestazioni aggiuntive di ricovero e 
specialistica ambulatoriale per la partecipazione al Piano per le liste di
attesa 2023, in attuazione delle DD.G.R. n. XII/61/2023 e n. 
XII/88/2023.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini

DECRETO n. 454  del 28/07/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni;
Richiamati i provvedimenti adottati da Regione Lombardia in ordine all’attuazione del 
piano per le liste d’attesa, tra i quali, in particolare:

la D.G.R. n. XI/7475 del 30.11.2022 “Primo provvedimento urgente per il 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale”;
la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”, che, tra l’altro, ha stabilito di estendere le 
disposizioni contenute nella D.G.R. n. XI/7475/2022 ad ulteriori prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, focalizzando l’intervento prioritariamente sulle
prestazioni strumentali di diagnostica per immagini;
la D.G.R. n. XI/7819 del 23.01.2023 “Secondo provvedimento urgente per il 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale 
in attuazione della D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, con la quale sono state 
individuate ulteriori prestazioni previste nel PNGLA (diagnostica per immagini) 
alle quali estendere le azioni e gli obiettivi di breve e medio/lungo termine già 
definiti con la D.G.R. n. XI/7475/22;
la D.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023 “Prime determinazioni in merito al Piano per le 
liste di attesa dell’anno 2023”, con la quale sono state individuate le risorse 
previste dal comma 9-octies dell’art. 4 della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 per 
garantire la completa attuazione del Piano operativo per il recupero delle liste 
d'attesa, pari a Euro 61 milioni;
la D.G.R. n. XII/88 del 03.04.2023 “Determinazioni in ordine al contenimento dei 
tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste nel PNGLA 
e per i ricoveri in attuazione del piano per le liste di attesa dell’anno 2023 di cui 
alla D.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023”, con cui Regione Lombardia definisce i 
volumi delle prestazioni ordinarie e aggiuntive attese per l’anno 2023;
la D.G.R. n. XII/511 del 26.06.2023 “Approvazione del Piano Operativo Regionale 
per il contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale e di ricovero previste nel PNGLA e ulteriori azioni 
sull’appropriatezza prescrittiva”;

Dato atto che, con Decreto D.G. ATS n. 270 del 27.04.2023, è stata indetta la 
procedura ad evidenza pubblica in ordine alla partecipazione delle strutture private 
accreditate presenti sul territorio di ATS Brescia al Piano per le liste di attesa 2023, in 
attuazione delle DD.G.R. n. XII/61/2023 e n. XII/88/2023;
Dato atto che, alla scadenza del bando, il giorno 03.05.2023, sono pervenute all’ATS 
n. 14 dichiarazioni di manifestazione di interesse da parte di altrettanti soggetti 
erogatori sanitari accreditati;
Dato atto che, in data 09.05.2023, è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse e predisposizione delle relative 
graduatorie composta da:

Presidente: Dott.ssa Laura Lanfredini (Direttore Sanitario);
Componente: Dott. Franco Milani (Direttore Sociosanitario);
Componente: Dott. Luca Maria Bassoli (Direttore Dipartimento PAAPSS);
Segretario: Dott.ssa Donatella Corrias (Dirigente Amministrativo – PAAPSS);

Preso atto del verbale della Commissione di valutazione, riunitasi in data 09.05.2023, 
con la proposta di acquisto dell’intero volume delle prestazioni ambulatoriali e di 
diagnostica strumentale offerte dagli Enti privati e accreditati, a fronte della ridotta 



_________________________________________________________________

capacità di erogazione di prestazioni aggiuntive da parte delle ASST del territorio di 
ATS Brescia;
Preso atto delle note inviate da questa ATS in data 21.04.2023 (atti ATS prot. n. 
0045047/23 e n. 0045039/23) agli Enti Fondazione Poliambulanza e Istituti 
Ospedalieri Bresciani, nelle quali si chiedeva la disponibilità ad erogare le prestazioni 
aggiuntive di ricovero chirurgico programmato per l’anno 2023, e dei relativi riscontri 
(atti ATS prot. n. 0049630/23 e n. 0050072/23) con cui i suddetti Enti confermavano 
la disponibilità e presentavano le proprie proposte di prestazioni aggiuntive;
Vista la nota dell’Ente Istituto Figlie di San Camillo (atti ATS prot. n. 0049485 del 
08.05.2023), con la quale il medesimo Ente manifestava la disponibilità all’esecuzione 
di prestazioni aggiuntive nell’ambito degli interventi minori per il periodo aprile –
dicembre 2023;
Richiamate le comunicazioni intercorse tra la Direzione Generale di questa ATS e la 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia in merito alla determinazione 
definitiva dei volumi delle prestazioni aggiuntive attese per l’anno 2023, anche in 
considerazione dell’esito della manifestazione di interesse di cui al Decreto D.G. n. 
270 del 27.04.2023, con relativa validazione da parte di Regione Lombardia in data 
30.05.2023;
Dato atto che la D.G.R. n. XII/511 del 26.06.2023 assegna le risorse necessarie a 
garantire la completa attuazione del Piano operativo regionale per il contenimento 
dei tempi di attesa, definendo il riparto del finanziamento tra le varie ATS;
Vista la nota dell’Ente Medipat s.r.l. (atti ATS prot. n. 0066025 del 26.06.2023), con 
la quale l’Erogatore ritira la propria manifestazione di interesse, presentata in data 
08.05.2023, relativa alla procedura di cui al citato Decreto D.G. ATS n. 270/2023;
Richiamato il Decreto D.G. ATS n. 399 del 30.06.2023, con cui sono stati assegnati 
agli Enti erogatori di prestazioni sanitarie i budget per l’anno 2023 ed è stata 
disposta la sottoscrizione dei relativi contratti;
Ritenuto pertanto:

di prendere atto della determinazione definitiva dei volumi delle prestazioni 
aggiuntive attese per l’anno 2023, anche in considerazione dell’esito della 
manifestazione di interesse di cui al Decreto D.G. n. 270/2023 e della relativa 
validazione da parte di Regione Lombardia in data 30.05.2023;   
di prendere atto della volontà dell’Ente Medipat s.r.l. di ritirare la propria 
manifestazione di interesse presentata in data 08.05.2023, relativa alla 
procedura di cui al succitato Decreto D.G. n. 270/2023;
di assegnare i volumi di prestazioni aggiuntive di ricovero e di specialistica 
ambulatoriale con i relativi importi di budget agli Enti erogatori privati e 
accreditati, per la partecipazione al Piano per le liste di attesa 2023, come 
specificato negli allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;
di procedere alla sottoscrizione dei relativi Addendum contrattuali secondo lo 
schema di cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari ad 
€ 6.770.676,04 che trovano copertura con le risorse assegnate da Regione
Lombardia con la D.G.R. n. XII/511 del 26.06.2023;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;



_________________________________________________________________

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lara Corini, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto della determinazione definitiva dei volumi delle prestazioni 
aggiuntive attese per l’anno 2023, anche in considerazione dell’esito della 
manifestazione di interesse di cui al Decreto D.G. n. 270 del 27.04.2023 e della 
relativa validazione da parte di Regione Lombardia in data 30.05.2023;    

b) di prendere atto della volontà dell’Ente Medipat s.r.l. di ritirare la propria 
manifestazione di interesse presentata in data 08.05.2023, relativa alla 
procedura di cui al succitato Decreto D.G. n. 270/2023;

c) di assegnare i volumi di prestazioni aggiuntive di ricovero e di specialistica 
ambulatoriale con i relativi importi di budget agli Enti erogatori privati e 
accreditati, per la partecipazione al Piano per le liste di attesa 2023, come 
specificato negli allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

d) di procedere alla sottoscrizione dei relativi Addendum contrattuali secondo lo 
schema di cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

e) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a 
complessivi € 6.770.676,04, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia 
Bilancio Sanitario anno 2023 ai relativi conti e programmi di spesa, e trovano 
copertura con le risorse assegnate da Regione Lombardia con la D.G.R. n. 
XII/511 del 26.06.2023;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo







 

ADDENDUM CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA E L’ENTE ………………………….….. 
PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE DI ………………………………(specificare se 
ricovero e/o specialistica ambulatoriale) 

Tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia (BS) in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, nato a ..omissis.. il ..omissis.., domiciliato per la 
carica presso la sede dell’ATS 

e 

l’Ente ……………………………..., Cod. Budget ………………….  con sede legale nel 
Comune di …………………………………………….(..) in ………………………………..…………… 
n. ………, C.F. ……………………..e P.IVA ……………….…………, per la struttura afferente 
“………………………………………………." sita in …………………………….………, Via 
…………………………..…………… n. ………….. Cod. Ric/Spec ………………………, nella 
persona di………………………………………………, nato a …………………… (..) il 
………………., in qualità di Legale Rappresentante; 

 

di seguito indicate come Parti, 
 

Richiamato il contratto Rep. n. … del ……………………., sottoscritto tra le Parti per l’attività 
di …………………………………………................. 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 
il budget per l’anno 2023 è integrato di un importo massimo di € ……………….., fissato per 
la remunerazione delle prestazioni aggiuntive di ……………………..(specificare se ricovero 
o specialistica ambulatoriale) a favore di residenti lombardi, per la partecipazione al 
Piano per le liste di attesa 2023 in attuazione delle DD.G.R. n. XII/61/2023 e n. XII/88/2023, 
come da dettaglio allegato, parte integrante e sostanziale del presente contratto, 
erogate nel periodo compreso da aprile 2023 al 31.12.2023. 
 
Le risorse assegnate con il presente atto non potranno essere storicizzate per l’esercizio 
2023. 
La quota aggiuntiva potrà essere rimodulata ed eventualmente riassegnata ad altro Ente, 
qualora non fosse dato riscontro nei tempi previsti al debito informativo di rendicontazione 
(flusso SDO per le prestazioni di ricovero e flusso 28/SAN per le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale) oppure, attraverso i dati di monitoraggio, si evidenziasse una produzione 
non congrua con quanto pattuito e in rapporto anche con i livelli di domanda territoriale. 
Le prestazioni aggiuntive erogate saranno remunerate sulla base delle tariffe previste da 
Regione Lombardia al netto della compartecipazione alla spesa e al netto dei controlli di 
appropriatezza. 
Il riconoscimento delle prestazioni aggiuntive presuppone il superamento del numero di 
prestazioni ordinarie previste per ciascun erogatore da ATS, sulla base delle indicazioni 
regionali. 

 
 



 
Rimangono ferme e invariate tutte le altre clausole del contratto sottoscritto tra le parti 
Rep. n. ……… del …………….., alle quali si rinvia completamente per quanto non 
espressamente disciplinato dal presente addendum contrattuale. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 
 

PER L’ATS BRESCIA                                              PER L’ENTE  
                                                                 …………………………… 
                    IL DIRETTORE GENERALE                      IL LEGALE RAPPRESENTANTE  
                   Dott. Claudio Vito Sileo     …………………………… 

  



PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 2023 – SPECIALISTICA AMBULATORIALE 

 

 

 



 

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 2023 –  RICOVERO E INTERVENTI MINORI 

 


